
 

Lagoa Vermelha – RS    |    Terça-Feira, 19 de julho de 2016    |    Nº 012 

 

 
Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485 

 

1 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 33.783, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 

 
Concede ½ (meio) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora ANA PAULA LENZI 
PACHECO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus parágrafos, da 

Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de novembro de 

2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e odontológicos, no âmbito 

do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 

CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder ½ (meio) dia de Licença para tratamento de Saúde à Servidora ANA 

PAULA LENZI PACHECO, no Cargo de Agente Administrativo Auxiliar, lotada na Secretaria 

Municipal do Planejamento, conforme atestado médico em anexo, na tarde do dia 14 de junho 

de 2018. 

 

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

 



EDITAL N. 18/2018 
RELATÓRIO PRELIMINAR DE NOTAS RELATIVO AO EDITAL N° 15/2018 - 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS 
 
 
 
 

GUSTAVO JOSÉ BONOTTO, Prefeito Municipal de Lagoa Vermelha, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal em seu artigo 27, 
inciso III, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue: 
 
1. RELATÓRIO DE NOTAS: O relatório preliminar das notas da Prova Objetiva: 
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

Candidato Pontuação Situação 

Elisson Pereira Pimentel 78,50 Aprovado 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

Candidato Pontuação Situação 

Daniela Gomes de Moraes 82,00 Aprovado 

Jaciane Favaron de Oliveira 74,50 Aprovado 

Milena Santos da Costa 83,50 Aprovado 

 
MATEMÁTICA 

Candidato Pontuação Situação 

Clarissa Balestrin Correa 92,50 Aprovado 

 
PEDAGOGIA 

Candidato Pontuação Situação 

Clair Vieira de Carvalho 65,00 Aprovado 

Emanuelle Oliveira Mott 87,00 Aprovado 

Fabiana Aparecida Domingues da Silva 56,50 Aprovado 

Jakeline Avila de Carvalho 76,50 Aprovado 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

2



Leidiméri da Silva 82,00 Aprovado 

Thaise da Silva Seben 85,00 Aprovado 

 
2. CASOS DE EMPATE: Em caso de empate da pontuação final entre um ou mais 
candidatos, serão utilizados critérios de desempate conforme previsto no Ítem 8, 
subitem 8.3, do Edital n° 15/2018. 
 
3. RECURSOS: Os candidatos interessados em interpor recursos quanto ao 
resultado preliminar das notas da prova objetiva, poderão fazê-lo, impreterivelmente, 
no prazo de 01 (um) dia, conforme cronograma previsto no Edital n° 15/2018. 
 
4. RESULTADO DE RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL: O resultado de 
eventuais interposições de recursos e a de classificação final dos candidatos 
aprovados serão divulgados em 22/06/2018. 
 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 20 de junho de 2018. 
 
 
 
 

GUSTAVO JOSÉ BONOTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

    RICARDO WALTRICK NUNES 
Secretário Municipal da Administração 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

3



PORTARIA N. 33.768, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 
 

Concede 03 (três) meses e 05 (cinco) 
dias de Licença-Prêmio à Professora 
ANA LUCIA CARNEIRO BOLSONELO. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008,  

 
CONSIDERANDO que os artigos 3º e 4º da Lei Complementar 

Municipal n. 27/2009 disciplinam a forma de concessão dos períodos de Licença-
Prêmio adquiridos até 26 de maio de 2009; 

 
CONSIDERANDO a solicitação da Servidora de concessão de 03 (três) 

meses e 05 (cinco) dias de Licença-Prêmio, a partir de 21 de maio de 2018; 
 
CONSIDERANDO o pedido protocolado sob o n° 2.282, de 15 de maio 

de 2018; 
 
CONSIDERANDO a informação do Departamento de Pessoal/SMA, 

dando conta de que a requerente possui 03 (três) meses e 05 (cinco) dias de Licença-
Prêmio a usufruir, relativos ao período aquisitivo de 01.07.2003 à 26.05.2009; 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 03 (três) meses e 05 (cinco) dias de Licença-Prêmio à 

Professora ANA LUCIA CARNEIRO BOLSONELO, vinculada à Secretaria Municipal 
da Educação, Cultura e Desporto, a partir do dia 21 de maio de 2018. 
 
 

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 15 de junho de 2018. 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES 
Secretário Municipal da Administração 

 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

4



PORTARIA Nº. 33.769, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 
 
 Nomeia a Senhora SHAIANE MERIB DE 

LIMA ARRUDA para as funções do Cargo 
de provimento efetivo de Técnico em 
Enfermagem. 

 
 

GUSTAVO JOSÉ BONOTTO, Prefeito Municipal de Lagoa Vermelha, Estado 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em atendimento ao que dispõe o seu artigo 27, inciso II e, 
 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal 
sobre a aprovação prévia em concurso público para a investidura em cargo público; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais - Lei Municipal n. 3.974, de 30 de junho de 1993, em seu Artigo 4°; 
 
CONSIDERANDO que o nomeado terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar 

posse, nos termos do § 1.º do artigo 14, da Lei Municipal n.º 3.974/1993 – Estatuto do 
Servidor Público Municipal; 

 
RESOLVE: 

 
 Nomear a Senhora SHAIANE MERIB DE LIMA ARRUDA para as funções do 

Cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, em virtude de aprovação em 
concurso público na 2ª colocação, de conformidade com o Edital de Homologação n.º 
018/2018 e Lei Complementar Municipal n. 37/2010, a contar de 15 de junho de 2018. 
   

  Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 15 de junho de 2018. 
 
                     Cumpra-se. 
 
 

GUSTAVO JOSÉ BONOTTO, 
Prefeito Municipal. 

 
 

Registre-se.  Publique-se. 
 
 
 
    RICARDO WALTRICK NUNES, 
Secretário Municipal da Administração. 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

5



PORTARIA N° 33.793, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 

 
Concede 01 (um) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Professora PALOMA MAYARA 
PRESTES GODINHO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora PALOMA MAYARA PRESTES GODINHO, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, 
no dia 11 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

6



 
PORTARIA N.° 33.794, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Servidora PAULA BOEIRA 
CARVALHO DORNELLES. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Servidora PAULA BOEIRA CARVALHO DORNELLES, no Cargo de 
Agente Administrativo Auxiliar, lotada na Secretaria Municipal do Planejamento, 
conforme atestado médico em anexo, no dia 13 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

7



 
PORTARIA N.° 33.795, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família ao Servidor LEO 
BRANCALIONE. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pelo Servidor; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família ao Servidor LEO BRANCALIONE, no Cargo de Contador, lotado na 
Secretaria Municipal da Fazenda, conforme atestado médico em anexo, no dia 14 de 
junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

8



 
PORTARIA N.° 33.796, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Concede 03 (três) dias de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da Família 
à Professora LAURECI LIANE 
BRUNETTO. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 03 (três) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Professora LAURECI LIANE BRUNETTO, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a 
partir do dia 11 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

9



 
PORTARIA N.° 33.797, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Concede ½ (meio) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da Família 
à Professora CLARI CECCHIN. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ½ (meio) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Professora CLARI CECCHIN, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, na manhã do 
dia 12 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

10



 
PORTARIA N.° 33.798, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Concede 05 (cinco) dias de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da Família 
à Professora ROSA VALQUIRIA 
VELOZO LEAL. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Professora ROSA VALQUIRIA VELOZO LEAL, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a 
partir do dia 14 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

11



 
 

PORTARIA N. 33.799, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 
 
 
 

Concede 05 (cinco) dias de dispensa do 
expediente normal de trabalho, por motivo 
de falecimento da Mãe à Servidora 
SIMONE GAZOLLA. 

 
 
 
  RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da 
Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
  CONSIDERANDO a disposição contida no artigo 108, inciso III, 
alínea b, da Lei Municipal nº 3.974, de 30 de junho de 1993 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal de Lagoa Vermelha); 
 
  CONSIDERANDO a cópia da Certidão de Óbito anexa, 
apresentada pela servidora interessada; 
 
  RESOLVE: 
 
  CONCEDER 05 (cinco) dias de dispensa do expediente normal de 
trabalho à Servidora SIMONE GAZOLLA, no Cargo de Psicólogo, vinculada à 
Secretaria Municipal da Saúde, por motivo de falecimento da Mãe, a contar da 
data do óbito, 31 de maio de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, 
Secretário Municipal da Administração. 

 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

12



PORTARIA N. 33.801, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 

 
Convoca 09 (nove) dias das férias, período 
2017/2018, da Servidora VERA LUCIA 
MAZETTO DE OLIVEIRA. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 4.870, de 27 de 
maio de 2008 e, 

 
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único, do artigo 87, da Lei 

Municipal n. 3.974, de 30 de junho de 1993 que dispõe sobre o Estatuto do Servidor 
Público e as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Municipal n. 4.267/1996; 

 
CONSIDERANDO o memorando número 95, de 22 de maio de 2018, 

proveniente da Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação, o qual solicita a 
convocação de férias da servidora, com posterior compensação; 

 
CONSIDERANDO a impossibilidade de fruição dos 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 2017/2018, sem que haja prejuízo ao serviço 
público; 

 
CONSIDERANDO a manifestação favorável da servidora, ante à 

necessidade imprescindível dos serviços por ela prestados, junto ao Centro de 
Referência em Assistência Social – CRAS – vinculado à Secretaria Municipal de Ação 
Social e Habitação; 

 
RESOLVE: 
 

  Convocar 09 (nove) dias das férias, da Servidora VERA LUCIA MAZETTO 
DE OLIVEIRA, Telefonista, matrícula n. 1.196, os quais serão compensados em data a 
ser definida posteriormente, por absoluta necessidade dos seus serviços, junto ao 
Centro de Referência em Assistência Social – CRAS, vinculado à Secretaria Municipal 
de Ação Social e Habitação, a partir do dia 18 de junho de 2018. 
 

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 
  Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 18 de junho de 2018. 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES 
Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

13



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA  |  Diário Oficial Eletrônico  
Órgão de Divulgação Oficial do Município  |  Lei Nº 7.127 / 2016 

www.lagoavermelha.rs.gov.br/doe 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quarta-Feira, 20 de Junho de 2018  |  Nº 485

14


	1
	2
	Edital 18 - Resultado Preliminar de Notas
	PORT33.768 lic Prêmio
	PORT33.769 nomeia Técnico em Enfermagem
	PORT33.793LTS
	PORT33.794LPMDPF
	PORT33.795LPMDPF
	PORT33.796LPMDPF
	PORT33.797LPMDPF
	PORT33.798LPMDPF
	PORT33.799 lic falecimento Mãe
	PORT33.801 conv ferias com Compensação


		2018-06-20T17:10:01-0300
	GUSTAVO TELES DE FREITAS:03916132008




